

# Klima, Natur- og Miljøudvalget 05-09-2022

## Punkt 163: Fredning af udlagte stenrev i Vejle Fjord

01.05.00-P20-9-18

### Resume

Sund Vejle Fjord-projektet har i forsommeren 2022 etableret fem stenrev med et samlet areal på ca. 8 ha. ved henholdsvis Tirsbæk, Andkær Vig, Sellerup Strand, Træskohage og Mørkholt. Styregruppen i Sund Vejle Fjord foreslår, at revene fredes for al fiskeri og undervandsjagt efter fisk og skaldyr igennem en fredningsbekendtgørelse, der gælder 10 år. Fredningen sker med henblik på at give biologien på stenrevene de bedste betingelser for at udvikle sig optimalt.

### Sagsfremstilling

Sund Vejle Fjord-projektet har i forsommeren 2022 etableret fem stenrev med et samlet areal på ca. 8 ha. ved henholdsvis Tirsbæk, Andkær Vig, Sellerup Strand, Træskohage og Mørkholt. Etableringen har til formål at forbedre levebetingelserne for fjordens smådyr og fisk – herunder især torsk, sej og andre større bundlevende fiskearter, så fjordens fødekæder igen kan komme i balance. Det tager minimum 8-10 år inden biologien (tang, fisk, smådyr m.m.) har udviklet sig fuldt ud på stenrevene. Syddansk Universitet (SDU) følger revenes udvikling tæt over en lang årrække, og forskningens validitet er afhængig af så uforstyrrede rev som muligt. Det er derfor vigtigt, at stenrevene får lov til at udvikle sig uden forstyrrelser ude fra.

Styregruppen i Sund Vejle Fjord anbefaler således en fredning af stenrevene. Fredningen skal ske gennem en bekendtgørelse frem for en frivillig fredning, der ellers kan blive svær at håndhæve. Bekendtgørelsen skal laves med ophæng i Fiskeriloven og bliver udarbejdet af afdelingen for Bæredygtigt Fiskeri under departementet i Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. Bekendtgørelsen håndhæves af Fiskerikontrollen. Arbejdet med bekendtgørelsen igangsættes i ministeriet på baggrund af en lokal anbefaling fra Vejle Kommune/Sund Vejle Fjord, hvori begrundelsen for fredningen fremgår sammen med placering og afgrænsning. Styregruppen foreslår, at fredningen sendes i høring hos alle interessenter og at eventuelle høringssvar vedlægges Vejle Kommunes anbefaling til ministeriet.

Arbejdet med fredningen er omfattende og ressourcekrævende både hos kommune og ministerium, hvilket – sammen med hensynet til et uforstyrret rev – taler for en længerevarende fredning. Der er enighed i styregruppen for Sund Vejle Fjord om en længerevarende fredning. Styregruppens umiddelbare ønsker til fredningens omfang divergerer imidlertid fra 10 års varighed til en permanent fredning.

Styregruppen foreslår, at fredningen gælder alle former for fiskeri og undervandsjagt efter fisk og skaldyr. Styregruppen lægger op til en 100 meters fredningszone hele vejen rundt omkring de fire stenrev ved hhv. Andkær Vig, Sellerup Strand, Træskohage og Mørkholt.

Dog friholdes en zone på minimum 40 meter fra land og ud fra kysten, således at lystfiskeri fra kysten ikke berøres. 100 meter zonen reduceres således ind mod land ved Sellerup Strand og i Andkær Vig.

Stenrevet ved Tirsbæk er i henhold til Fiskeriloven allerede omfattet af en fredningszone omkring udløbet af Tirsbæk i Vejle Fjord. Yderligere fredning er derfor ikke nødvendig.

Forslag til de fredede områder fremgår af bilag 1.

Sagsbehandlingstiden i Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri er ½-1 år. Det er forventningen, at ministeriet har bekendtgørelsen klar omkring 1. juli 2023.

Forslag til procesplan

1. KNMU-sagsfremstilling på baggrund af styregruppens indstilling (5. september 2022)
2. Høring hos interessenter - amatør fiskere, erhvervsfiskere, DN, dykkerne, lystfiskerne, SDU, Hedensted Kommune (oktober 2022)
3. Forvaltning sender KNMU's anbefaling til departementet i Ministeriet for Landbrug, Fødevarer og Fiskeri sammen med eventuelle høringssvar fra interessenter (ultimo 2022)
4. Ministeriet udarbejder bekendtgørelse (primo 2023)
5. Bekendtgørelse færdig (1. juli 2023)

## **Sagens videre forløb**

Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

## **Klima og resiliensvurdering**

Fredningen har en positiv betydning for et sundt og stabilt miljø i Vejle Fjord og bidrager med en større robusthed i fjordens økosystem overfor klimaforandringerne.

## **Teknik- og Miljødirektøren indstiller,**

at Vejle Kommune sender en anbefaling til Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri om, at der udarbejdes en fredning af de udlagte stenrev i Vejle Fjord på 10 år.

## **Beslutning**

Godkendt, idet udvalget alene ønskede at sende en foreløbig anbefaling og at udvalget ønskede at behandle sagen igen når høringen er gennemført, mhp. endelig anbefaling. Amalie Thomsen var fraværende.

## **Bilag**

Bilag 1 - Fredningsgrænser stenrev